



MARIA BALLOD ur. 1942; Lublin

Tytuł fragmentu relacji	Przesiedleńcy z ziem wschodnich
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Lublin, osoby, ludzie, prof. Onyszkiewicz, Onyszkiewicz, profesor Onyszkiewicz, wysiedleni, repatrianci, przesiedleńcy, wypędzeni, Maria Ballod, Ballod, Ballod Maria

Przesiedleńcy z ziem wschodnich

Do miejscowych elit kulturalnych dołączyli i bardzo podni[..eśli] ogólny poziom kultury, uciekinierzy, przesiedleńcy z ziem wschodnich. Bardzo dużo naukowców. Ja pamiętam swoją panią od muzyki- Oktawia Żmigrodzka. Ludzie, którzy przyjechali ze Wschodu- myślę, że to było jakimś dużym błogosławieństwem dla Lublina.

Pamiętam jak kiedyś poszłam z zapaleniem wyrostka do prof. Onyszkiewicza, prywatnie, i on mi kazał iść natychmiast do szpitala „Niech się pani nie daje moim młodym kolegom badać, bo widzi pani, ja zaczynałem praktykę w miejscu, gdzie do Równego było 100 km, kto robił badania? Chirurg musi wiedzieć od razu.”

Ale było tam też i sporo adwokatów, którzy przed wojną na ziemiach wschodnich byli sędziami. I potem, pragnąc prawdopodobnie uniknąć konsekwencji sądenia, konsekwencji cywilnych, karnych, oni przeszli- tak jak Jarosławski, Kubasiewicz, przeszli do adwokatury, która też wtedy nie była dobrze widziana.

I wiele, wiele lat potem, pod koniec lat 60tych, robiłam taką audycję „Bez biretu i bez togi”. To była taka luźna rozmowa, adwokaci opowiadali anegdoty ze swoich doświadczeń. Zresztą po jakimś czasie przyszła skarga z Komitetu Wojewódzkiego, że adwokaci obmawiają w radiu prokuratorów. Ale ponieważ ta audycja szła w Warszawie, a ja pamiętam, jak mogłam ich zebrać tylko przed południem w niedzielę, przychodzili koło 11-tej, zasapani, na takie małe nieprzystosowane krzeselka opadali, wielkimi gabarytami. Potem właśnie, Kubasiewicz, Przeciechowski, Jarosławski grzebali po kieszeniach, po czym każdy wyciągał fiolkę, i mówił: „Może nitroglicerynę, panie kolego? O dziękuję panie kolego, ja mam zupełnie świeżą nitroglicerynę”. I to byli znakomici opowiadacze, ogromnej kultury. Więc ten Wschód, jakoś tak to środowisko lubelskie chyba wspomógł.

Data i miejsce nagrania	2005-12-16, Warszawa
Rozmawiał/a	Dominika Jakubiak
Transkrypcja	Dominika Jakubiak, Magdalena Grzebalska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"